Em 2018, prevê-se que os recebimentos aumentem 3% face ao estimado para 2017, fixando-se em

272.063 milhares de Euros, e que os pagamentos aumentem também 3%, ascendendo, em consequência

da regra do equilíbrio orçamental, igualmente a 272.063 milhares de Euros.

É expectável que os recebimentos relacionados com as atividades operacionais, representem 92%,

ascendendo a 249.719 milhares de Euros, enquanto os provenientes das atividades de investimento,

correspondam a 7%, cifrando-se em 19.453 milhares de Euros. Por fim, os relacionados com as atividades

de financiamento deverão representar apenas 1% da totalidade dos recebimentos, totalizando 2.891

milhares de Euros.

Para 2018, estima-se um aumento dos recebimentos das atividades de investimento, no montante de

12.046 milhares de Euros. Neste contexto destacam-se os fluxos provenientes das Imobilizações

corpóreas, em resultado das receitas previstas arrecadar, no montante de 9.066 milhares de Euros, na

sequência da alienação de um conjunto já identificado de edifícios, assim como os provenientes dos

Em milhares de Euros

Valor
Peso

relativo
Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa Valor

Peso

relativo
Absoluta Relativa

 Recebimentos provenientes de:

Atividades operacionais 210 528 96% 255 532 97% 45 004 21% 249 719 92% (5 813) (2%)

Cl ientes 14 266 7% 14 717 6% 451 3% 15 260 6% 543 4%

Estudantes 37 868 17% 38 688 15% 820 2% 39 723 15% 1 035 3%

Financiamento do Estado 117 806 54% 120 408 46% 2 602 2% 121 070 45% 662 1%

Sub. Correntes  - Investigação 19 834 9% 19 830 8% (4) (0,02%) 17 332 6% (2 498) (13%)

Sub. Correntes  - Outros 9 878 5% 6 238 2% (3 640) (37%) 2 861 1% (3 377) (54%)

Outros 10 876 5% 55 652 21% 44 775 412% 53 473 20% (2 179) (4%)

Atividades de investimento 6 430 3% 7 407 3% 977 15% 19 453 7% 12 046 163%

Investimentos  financeiros 0,1 0,00005% -   - (0,1) (100%) 1 882 1% 1 882 100%

Imobi l i zações  corpóreas 863 0,4% 3 908 1% 3 045 353% 9 066 3% 5 158 132%

Sub. Investimento - Investigação 221 0,1% 252 0,1% 31 14% 6 162 2% 5 911 2 347%

Sub. Investimento - Outros 5 098 2% 2 716 1% (2 382) (47%) 2 094 1% (623) (23%)

Outros 247 0,1% 531 0,2% 283 114% 250 0,1% (281) (53%)
,

Atividades de financiamento 1 551 1% 1 412 1% (138) (9%) 2 891 1% 1 479 105%

Total dos Recebimentos 218 509 100% 264 351 100% 45 843 21% 272 063 100% 7 712 3%

 Pagamentos respeitantes a:

Atividades operacionais 199 097 94% 251 471 95% 52 374 26% 247 704 91% (3 768) (1%)

Fornecedores 34 053 16% 35 041 13% 988 3% 36 570 13% 1 530 4%

Pessoa l 137 873 65% 144 320 54% 6 446 5% 148 851 55% 4 531 3%

Outros 27 171 13% 72 111 27% 44 940 165% 62 283 23% (9 828) (14%)

Atividades de investimento 11 592 6% 13 404 5% 1 813 16% 24 344 9% 10 939 82%

Investimentos  financeiros 390 0,2% -   - (390) (100%) -   - -   -

Imobi l i zações  corpóreas 11 054 5% 13 096 5% 2 042 18% 24 200 9% 11 104 85%

Imobi l i zações  incorpóreas 147 0,1% 309 0,1% 161 110% 144 0,1% (165) (53%)

Atividades de financiamento 23 0,01% 24 0,01% 1 4% 16 0,01% (8) (34%)

Total dos Pagamentos 210 712 100% 264 900 100% 54 188 26% 272 063 100% 7 164 3%

Fluxo das  atividades  operaciona is 11 431 147% 4 060 (740%) (7 370) (64%) 2 015 - (2 046) (50%)

Fluxo das  atividades  investimento (5 162) (66%) (5 998) 1 093% (836) (16%) (4 890) - 1 107 18%

Fluxo das  atividades  financiamento 1 528 20% 1 389 (253%) (139) (9%) 2 876 - 1 487 107%

Variação de caixa e seus equivalentes 7 797 100% (548) 100% (8 345) (107%) -   - 548 100%

Ano 2016 Estimativa 2017 Orçamento 2018
Variação

2017-2016

Variação

2018-2017

ORÇAMENTO PARA 2018

21/46

Investimentos financeiros, em virtude do reembolso esperado, no montante de 1.882 milhares de Euros,

relativo aos contratos de suprimentos celebrados com a UPTEC. Tal como referido anteriormente,

perspetivam-se para 2018 recebimentos de valor relevante respeitantes a projetos na área da

investigação (impacto nas rubricas Sub. Correntes/Investimento - Investigação12 e Outros recebimentos

relativos à atividade operacional13). Refira-se, porém, a redução esperada de 54%, no montante de 3.377

milhares de Euros, nos Sub. Correntes - Outros associada aos projetos de mobilidade e cooperação, em